
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690   19Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

Portaria nº 678/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 066/2018 
- Divisão de Psicologia
RESOLVE:
I-MOVER, a partir de 04/07/2018 para fi ns de regularização, 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
ANDRESSA LACERDA 

FERNANDES 8080574/2 PSICOLOGO DIV. DE 
PSICOLOGIA 

DIVISÃO DE PSICOLOGIA/
CLINICA CIRÚRGICA

JENNIFER FONSECA 
LOPES DE ANDRADE 5943103/1 PSICOLOGO DIV. DE 

PSICOLOGIA 
DIVISÃO DE PSICOLOGIA/

HEMATOLOGIA
NATALIA SILVA FIOCK 

DA SILVA 5943110/1 PSICOLOGO DIV. DE 
PSICOLOGIA 

DIVISÃO DE PSICOLOGIA/
UAI.3

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de agosto de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 355583

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 454/2018-GABP/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 
2018/247302, contra a empresa SER - EPIS E FERRAMENTAS 
LTDA - ME, CNPJ Nº 09.512.045/0001-10, pelo recusa desta em 
assinar o contrato administrativo nº 204/2018/FSCMP decorrente 
do PE Nº 02/2018/FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria 
desta Fundação Pública às fl s. 52/53 do processo.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº 
8.666/93, art. 29 do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos 
termos previstos no Item 13.1 do Edital do PE Nº 02/2018/
FSCMP .
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa SER - EPIS E 
FERRAMENTAS LTDA - ME;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que 
proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca 
da eventual aplicação das penalidades administrativas previstas 
em Lei à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação 
Pública, com possibilidade de recurso a esta Presidência no prazo 
de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 109, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) 
dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir 
da data da Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,  21 de agosto de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355492

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data Assinatura: 20/08/2018
Vigência: 21/08/2018 a 20/08/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual no período compreendido 
entre 21/08/18 a 20/08/2019, com fulcro no artigo 57, II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a manutenção preventiva 
e corretiva, com reposição de peças, de 01 (um) aparelho de 
esterilização por plasma de peróxido de hidrogênio.
Valor: R$ 77.912,52
Contrato: 236/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 

0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 0149006653 e 
0349006653;  Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
CNPJ nº 54.516.661/0080-05
Endereço: Avenida Julia Gaiolli, n° 740 - T300 Galpão 7 e 8, 
Guarulhos/SP, CEP 07.251-500, fone: (91) 98400-7984
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355804

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
053/2018-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 537/2017 - GP/
FSCMP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, D.O.E. nº. 33.495 de 
10/11/2017, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 053/2018/FSCMP, do tipo “ME-
NOR PREÇO GLOBAL” visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM MINISTRAR CURSO EDUCAÇÃO CONTINUADA 
PRESENCIAL TEÓRICO-PRÁTICO – DE ECOCAMP PEDIÁTRICO 
(ULTRASSONOGRAFIA CRÍTICA OF CARE) PARA 28 MÉDICOS 
RESIDENTES E ASSISTENTES DA FSCMP., conforme as especi-
fi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 
12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 13/09/2018, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.128.1427.8308.
Elementos de Despesas: 339039. Fontes: 0149006489 e 
0349006489.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 29 de agosto de 2018.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 355546

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 67/2018
Data: 29/08/2018
Valor:  R$ 13.720,00
Objeto: compra de refi l purifi cador multiuso de aplicação direta, 
para utilização nos bebedouros industriais de coluna tratamento 
diferenciado (70 unidades) e elemento fi ltrante para fi ltros de 
água 7” com rosca para bebedouros industriais de coluna e 
purifi cadores de água (40 unidades),,
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 213/2018 – PROF.
Data de Ratifi cação: 29/08/2018
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0669006841, 
0669006842, 0349006653 e 0349006652; Elemento de 
Despesa: 339030.
CONTRATADO: HYDROMED COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ/MF: 83.274.738/0001-74
ENDEREÇO: Av. Generalíssimo Deodoro, nº 2063, Bairro: 
Cremação, CEP: 66.040-255, telefone: (91) 3223-2235/3242-1696.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355537

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação da Dispensa de Licitação
Ato: 67
Numero da Dispensa: 67/2018
Data: 29/08/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355539

FÉRIAS
.

Portaria nº 451/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ALINE DA COSTA 
PONTES, Cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) na Ou-
vidoria, Matrícula Nº 57216911/1, concedida de 16/08/2018 a 
14/09/2018 conforme Portaria nº 346/2018 publicada no DOE 
nº 33.657 de 16/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 20 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Portaria nº 459/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora ENE HELENA 
GRAÇA DA GAMA, Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 
57199343/1, lotada na Coordenação de Prontuários, conforme 
Portaria coletiva nº 417/2018 publicada no DOE nº 33.681 
de 17/08/2018 do período de 03/09/2018 á 02/10/2018 para 
06/09/2018 a 05/10/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355693
PORTARIA Nº456 /2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) GYSELE 
COELHO AMARAL, Cargo de Assistente Administrativo, Matrícula 
Nº 5909905/3, no período de 17/09/2018 a 16/10/2018, 
referente ao exercício 2017, no período aquisitivo de 03/04/2017 
a 02/04/2018 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº458 /2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ANA 
CAROLINA DE OLIVEIRA MATOS, Cargo de Médico, Matrícula Nº 
5896886/2, no período de 17/09/2018 a 16/10/2018, referente 
ao exercício 2016, no período aquisitivo de 01/11/2016 a 
31/10/2017 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355665
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01920
Valor: R$ 2.152,80
Data: 03/08/2018
Vigência: 03/08/2018 a 31/10/2018
Objeto: compra de material de consumo (Cateter uretral para 
pielografi a, 01 unidade; Kit dilatador renal, tipo Amplatz, 01 
unidade; e agulha para punção renal, 01 unidade).
Dispensa de Licitação: 61/2018
Orçamento:
Funcional Programática:  10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006842; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
CNPJ/MF: 12.544.921/0001-02.
ENDEREÇO: Avenida Alcindo Cacela, Ed. Empire. Center, Sala 
806 e 807, Umarizal, Belém-PA, CEP: 66.065-267, telefone: (91) 
3257-5160/3257-5056
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355443
Portaria nº 480/2018 – GP/FSCMP, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 227/2018-GEDP/
FSCMP, de 13/08/2018;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 437/2017-GP/FSCMP, de 
22/08/2017, publicadano DOE Nº 33.449 de 31/08/2017, que 
nomeou a Comissão de Avaliação do Concurso Servidor Nota 10 
da FSCMP;
NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão:

NOME CARGO SETOR ID. FUNC. RG
ANGELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS 

CARDOSO ENFERMEIRA GEDP 5854377/2 2887928 - SSP/PA

CYNTHIA CHAGAS MOTA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO GEDP 5326907/3 2425850 - SSP/PA

CATARINNE DE NAZARÉ MONTEIRO 
COSTA

TECNICA DE 
ENFERMAGEM GESP 4776642/1 2308319 - SSP/PA

MARIA DE NAZARÉ DA SILVA ENFERMEIRA GALM 57174894/1 2501608 - SSP/PA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 355626


